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Senhor Presidente, i ——

1° Sec

Tenho a honra de acusar o recebimento do Offcio n® 370201 2-DAFISA,
dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia que, usando da
atribuig3o conferida pelo art. 87, inciso VII, combinado com o § 1°, do art. 71, ambos
da Constituicio Estadual, vetei, parciaimante, o Projeto de Lei n® 836/2011, por
considerar as partes vetadas inconstitucionais, conforme os motivos a seguir expostos.

O Projeto de Lei n® 936/2011, de autoria parlamentar, dispde que os
estabelecimentos comercials ficam obrigados a expor de forma destacada,
através de cartaz afixado em local visivel, a data de validade dos produtos n&o
peraciveis que fizerem parte de promogdes especiais efou reldmpagos feitas
em suas dependéncias, tende o wveto parcial aposto incidido sobre as
disposicies do arigo 3° e seu paragrafo Onico.

O nSo acolhimento aos mencionados dispositivos decome de
1 inconstitucionalidade, vez que sao trazidas obrigagbes indevidas para érgfo do Poder
Executiva, ao tratar de suas atribuigies, violando o principio da separacio de poderes.
Diversas sdo as decisdes do Supremo Tribunal Federal nesse sentido, como na ADI
2.393, Rel. Min. Sydney Sanches, DJ de 28-3-2003, na AD| 548, Rel. Min. Moreira
Alves, DJ de 14-4-2000 & na AD] 3.394, Rel. Min. Eros Grau, DJE de 15-8-2008.

Ainda, de acordo com o incigo [V do art, 668 da Constituicho Estadual,
compete privativamente ac Govemador do Estado as leis que disponham sobre
‘criagio, estruturagho e atribuigio das Secretarias de Estado e odrgdos da
D administragao publica”

Esses 580 08 motivos que me levaram a vetar, parcialmente, o ijetug
de Lei em epigrafe, cujas razdes submeto a apreciacio dessa Assembleia Legislativa. &

Valho-me do ensejo para presentar a Vossa Exceléncia meus protestos
de apreco @ consideragao,

RLOS ALBERTO RICHA

Governador do Estado
Excalentissimo Sanhor
Deputado VALDIR ROSSONI
Frasidente da Assembleia Legislativa do Estado
MNICAPITAL
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Lein® 17478

Data 03 da  janeiro de 2013
Obriga os supermercados e

Simua  demais estabalecimentos
similares a diulgarem em
destaque a data de vencimento
dos produtos incluidos em todas
as promogbes especiais feltas em
suas dependéncias.

decretou e eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° Os estabelecimentos comerciais ficam obrigados a expor de
forma destacada, através de cartaz afixado em local visivel, a data
de validade dos produtos nfio pereciveis que fizerem parte de
promogdes especiais efou relampagos feitas em suas dependéncias.

§ 1° Essa exposigiio em cartaz & obrigatoria para produtos que
venham a vencer dentro do prazo de dez dias.

§ 2° Quando os produtos anunciados apresentarem mais de um
prazo de validade, todos deverao ser divulgados de igual maneira.

Art. 2° O destaque dos cartazes com as datas de vencimento
deverdo respeitar a mesma proporgéo daqueles que destacarem os
pregos promocionais.

Paragrafo Gnico. Caso a divulgagdo da promogdo seja feita
oralmente, através de etiquetas marcadas, ou por qualquer outro
meio, o prazo de validade devera ser anunciado pelo mesmo
método, simultaneamente.

Art. 3° .. Vetado...

Paragrafo Gnico. ...Vetado...
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Art. 4° Caso o Poder Executivo julgue necessario podera

regulamentar esta Lei através de Decreto.
Art. 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao.
Palacio do Governo, em 03 de janeiro de 2013.

rlos Alberto Richa
G ador do Estado

Ricardo Barros
Secretario de Estado da Inddstria, do Comércio e Assuntos do
Mercosul

Maria Tereza Uille Gomes
Secretaria de Estado da Justiga, Cidadania e Direitos Humanos

Loriane Leisli Azeredo
Chefe da Casa Civil, em exercicio

André Bueno
Deputado Estadual
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Centro Lagisiativo Presidents Anibal Khury

ﬁ;sgﬁfﬁﬁ_aﬁgew#}_/&fzha do Cstado do Sarand

Projeto de Lei n® 936/11
(Autoria dos Deputados Andre Bueno e Paranhos)

Obriga os supermercados e demais estabelecimentos
similares & divelgarem em destaque a data de
vencimente dos produtos incluidos em todas as
promogdes especiais fiilas em suas dependéncias.

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
DECERETA.

Art. 1° Os estabelecimentos comerciais ficam obrigados a expor de
forma destacada, através de cartaz afixado em local visivel, a data de validade dos
produtos ndo pereciveis que fizerem parte de promoglies especiais efou
relémpagos feitas em suas dependéncias.

§ 1° Essa exposiciio em cartaz ¢ obrigatdria para produtos que
vertham a vencer dentro do prazo de dez dias.

§ 2° Quando os produtos anunciados apresentarem mais de um
prazo de validade, todos deverdo ser divulgados de igual maneira,

Art. 2° O destaque dos cartazes com as datas de vencimento
deverdio respeitar a mesma proporgio daqueles que destacarem 03 Pregos
promocionais.

Pardgrafo tnico. Caso a divulgagio da promogiio seja feita
oralmente, através de etiquetas marcadas, ou por qualquer outro meio, o prazo de
validade devera ser anunciado pelo mesmo método, simultaneamente.

Art. 3° A fiscalizagio ficard ao encargo do PROCON-FR, orgio
legitimado pertencente & administracfio plblica estadual.

Paragrafo dinico. As penalidades aplicédveis em caso de infragdo ao
disposto nesta Lei serfo aquelas previstas no Codigo de Defesa do Consumidor.

Art. 4° Caso o Poder Executivo julgue necessario podera
regulamentar esta Lei através de Decreto.



ssembleia ﬁeg:ln/afma de Estado do Parand

Centro Logisiativo Presidents Anibal Khury

Projeto de Lei n® 936/11

Art, 5° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagio.

Falécio Dezenove de Dezembro, em bro de 2012.

/M%@’

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1” Secretirio

T ANES JUNIOR
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'- § Assembleia Legislatia do Cstado do Jirand

] Caniro Legisiativo Presidents Anibal Khury

Projeto de Lei n° 936/11

JUSTIFICATIVA

E muite comum os supermercados e estabelecimentos afins
colocarem em promogdo produtos pereciveis, principalmente alimenticios, com 0
prazo de validade quase esgotado. Desse modo, fica mais facil comercializar a
mercadoria, livrando-se de produtos que em breve niio poderfio mais ser vendides.

Muitos consumidores nfio prestam atengdo & data de vencimento e
acabam sendo prejudicados. Diante dessa situagdo, apresenta-se esta proposigdo
para obrigar os supermercados ¢ estabelecimentos afins a colocarem em destaque
4 data de vencimento dos produtos incluidos em todas as promogles especiais
langadas.

Mos cartazes, s datas de vencimento deverio ficar no mesmo
tamanho e com o mesmo destaque dos pregos promocionais. Se a promoglo for
divulgada de outra forma, por microfone ou em etiquetas, o prazo de validade
também deverd ser igualmente anunciado.

Assim, a iniciativa vem sanar falha do Cédigo de Defesa do
Consumidor que nfio prevé qualguer restrigio para tal prética. Com isso promove-
se a afixacio de cartazes informatives ao consumidor para que 0 MEsmMo nio sgja
lesado na compra de um produto que esti prestes a ter o prazo de validade
esgotado.

Pelo exposto, solicita-se o apoio dos Nobres Pares para aprovagio
da presente proposigio.




¥ Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER A PROPOSICAQ DE VETO N°. 03/2013

PROPOSICAC DE VETO N°. 03/2013

AUTOR: PODER EXECUTIVO

PREAMBULC

SUMULA: Veta parcialmente o Projefo de
lel n® 93472011, de autoria dos
Deputados Andre Bueno & Paranhos, que
obriga os supermercados e demais
estabelecimentos similares a divulgarem
em destaque a data de vencimenio dos
produtos  incluldes em  todas as
promogoes especials feifas em  suas
dependéncias.

EMENTA: PROPOSICAC DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO  AQ  PLENARIO.

PARECER FAVORAVEL, \

O projeto de lei n® 934/11, de auteria dos Deputados

Andre Bueno e Paranhos, que obrigo os supermercados e demails

estobelecimentos similares a divulgarern em destoque a dofto de

m‘?ncimenlﬂ dos produtos incluidos em todas as promogdes especiais feitas

sucs dependéncias, tendo sido parciadmente vetado pelo Senhor

Governador do Estado por considerar as partes vetadas inconstitucionals e

confraras oo inferesse piblice.

Praga Nossa Senhora da Salete 5/4° - Centro Civieo - Curitiba — Parand
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# Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

FUNDAMENTAGAO

De inicio, compete & Comissdo de Consfitvigbo e
Justica, em consondancia ao disposto no arfigo 33-A. do Regimento Intemo
da Assembiléia Legislafiva do Estado do Parand, verfficar a tempestividade
da propesicdo de veto ora em fela.

A ConstituicBo Estadual estabelece. em seu arfigo 71,
que o Governador do Estado quando considerar determinade Projeto de
Lei inconstifucional, deve vetddo, em até guinze dias Uteis, contados da

data do seu recebimento.

Ar. 71. Concluida a votagdo, o Assembiéia Leglsialiva
enviard o projefo de lei oo Governador do Estade, que,
aqulescendo, o sanclonard
§ 1° 5e¢ o Governador juigar o projeto, em todo ou em
parte, inconsiitucional ou conirdric ao  inleresse
piblico, vetd-lo-a fotal ou parcialmente, dentro de
da dala dao e
comunlcard, dentro de quarenia e cilo horas, oo
Presidenfe do Assembléia Legilotiva os mofives do
wate. [...) [grifo nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lal n® 934/11
foi enviado & sangdo e recebido no data de 10 de dezembro de 2012,
iniciande a cantagem como determinada na Consliluic@o Estaduo). temos
que a proposicdo de veto n® 03/2013, fol exaroda em data de 03 de
janeire de 2013, sendo desta maneira tempestivo.

Esta Comissde de Constituicdo e Justica, denfro de
suas  competéncias  regimentais, atesta que o wveto foi aposto

tempestivamente, respeitando o prozo legal.

Praga Nossa Senhora da Salete 5/m® - Ceniro Civico - Curitiba — Parand



5P Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justiga

CONCLUSAO
Em rozdo do exposto, haoja vista o procedimento de

velo seguir o3 ditames consfitucionals, esta comissdo posiciona-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente veto ao plendario.

Sala das ComissSes, 26 de fevereiro de 2013,

DEPUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

b
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Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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. GOVEANG DO ESTADO
Caltrrse 30 Gowarnacksr
OF/ICTLACC n® 33 f2013. Curitiba, 10 de janeiro de 2013,
VETO FARCiD. po Q4 (2013
LIDO NO EXPEDIENTE Pulb Didrio Oficinal

COMCEDIDO APOIAMENTOAD.L.

o R 20m Senhor Presidente, ;w ;f/ e
|

1% 8

Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n® 438//2012-
Q DAP/SA, dessa Presidéncia, @ de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia
que, usando da atribuigio conferida pelo art. 87, inciso VI, combinado com o §
1°, do art. 71, ambos da Constituigio Estadual, vetei parcialmente o Projeto de

Lei n® 845/2011, por considerar as partes vetadas inconstitucionais, em razio
dos motivos adiante expostos.

O Projeto de Lei n® 845/2011, de autoria parlamentar, dispbe
sobre o peso bruto maximo do material escolar dos aluncs de estabelecimentos
de ensino publicos e privados do Estado do Parana, conforme especifica, tendo
o veto parcial aposto incidido sobre as disposigdes do artigo 3° e seu paragrafo
anico e do artigo 4°.

O néo acolhimento aos referidos dispositivos decorre de
inconstitucionalidade, vez que, ao dispor que "os estabelecimentos de ensino
piblicos e privados ficam obrigados a informar acs alunos, seus pais ou
responsaveis, sobre os riscos a sadde pelo excesso de peso transportado
diariamente”, que “a Secretaria de Estado da Educagio — SEED e a Secretari

O de Estado da Salde — SESA deverdio colaborar com os estabelecimentos d
ansino publicos e privades na divulgacio das informacgfes sobre os riscos 35
salde pelo excesso de peso transportado, nos termos do inciso 1X, do art, 285
do Decreto Estadual n® 777, de 9 de maio de 2007" e que “a fiscalizagio ddd
cumprimento desta Lei ficard a cargo da Secretaria de Estado da Educacios
nos termos do art. 30 da Lei n® 8.485, de 8 de junho de 1987", impbe
obrigagbes indevidas ao Poder Executivo, violando o principio da separacgéo d
poderes. Diversas sfo as decisbes do Supremo Tribunal Federal ne

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
MN/CAPITAL

AJBProt.n® 11.11 282.561-8,

1446 BB2IA13 @
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GOVERND DO ESTADO
Gabirete de Governadar

sentido, como na ADI 2.393, Rel. Min. Sydney Sanches, DJ de 28-3-2003, na
ADI 546, Rel. Min, Moreira Alves, DJ de 14-4-2000 e na ADI 3.394, Rel. Min,
Eros Grau, DJE de 15-8-2008.

Ainda, de acordo com o inciso [V do art. 66 da Constituic8o
Estadual, compete privativamente ac Govermmador do Estado as leis que
disponham sobra "criagio, estruturacio e atribuigio das Secretanas de Estado
e Orgdos da administragSo publica®.

Esses sdo os motivos que me levaram a vetar, parcialmente, o
Projetoc de Lei em epigrafe, cujas razdes submeto a apreciagdo dessa
Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para presentar a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e congideragdo

LOS ALBERTO RICHA
overnador do Estado

Paldcio lguagu | Fraca Massa Senhora de Salette s/n | 80530 909 | Curitiba | Parand | Brasd
Foonee: [41] 3350 2800 | Faoc [41] 3254 7345 ferwewprgowhe
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Lean. 17482

Data 10 de Jjanedro de 2013.

Dispbe sobre o peso bruto
maximo do material escolar dos
alunos de estabelecimentos de
ensino plblicos e privados do
Estado do Parana.

Samula

decretou & eu sanciono a seguinte lei:

Art. 1° O peso bruto maximo do material escolar em bolsas, mochilas ou
similares, a ser transportado por alunos do pré-escolar & do ensino fundamental
de estabelecimentos de ensino pilblicos e privados do Estado do Parana nao
podera ultrapassar os seguintes percentuais:

I = 5% (cinco por cento) do peso do aluno com até dez anos de idade;
Il = 10% (dez por cento) do peso do aluno com mais de dez anos de idade.

Art. 2° Ficara a cargo da coordenagao dos estabelecimentos de ensino piblicos
e privados, a definigio do material escolar a ser transportado diariamente.

§ 1° O material que exceder o peso bruto maximo pemmitido devera ficar
guardado no estabelecimento de ensino, em amarios individuais ou coletivos.

§ 2° Fica vedada a cobranga de taxa por parte dos estabelecimentos de ensino
plblicos e privados pela guarda do material a que se refere o § 1° deste artigo.

Art. 3° .. Vetado...
Parégrafo (nico. .. Vetado...
Art. 4° . Vetado...

Art. 5° O descumprimento do confido nesta Lei pelos estabelecimentos de
ansino plblicos e privados resultara em:

| — na primeira ocoméncia, lavratura de auto de adverténcia dirigido ao direter do
estabelecimento;

Il - na segunda ocoméncia, lavratura de auto de infragdo dirigido ao diretor do
estabelecimento, @ multa no valor de dez Unidades Padriio Fiscal do Estado do
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Parand — UPF/PR a cada excesso de peso constatado, aplicando-se cobranga
em dobro nos casos de reincidéncia.

Paragrafo Gnico. As lavraturas dos autos de infracio a que se referem os
incisos | e Il deste artigo dar-se-So respeitados os principios constitucionais da
ampla defesa e do contraditorio.

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicacio, sendo que a aplicagio
d;? san¢hes e seus efeilos dar-se-8o0 doze meses contados da sua publicagio
oficial.

Palacio do Governo, em 1p de janeiro de 2013.

arlos Alberto Richa
overnador do Estado

Flavio Ams
Secretario de Estado da Educagio

Michele Caputo Neto
Secratario de Estado da Salde

Loriane Leisli Azeredo
Chefe da Casa Civil, em exercicio

Luiz Eduardo Cheida
Deputado Estadual
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n° 845/11
(Autoria do Deputado Luiz Eduarde Cheida)

DispGe sobre o peso bruto méximo do material escolar
dos alunos de estabelecimentos de ensino pdblicos e
privados do Estado do Parana,

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana

DECRETA:

Art. 1" O peso bruto maximo do material escolar em
bolsas, mochilas ou similares, a ser transportado por alunos do pré-
escolar e do ensino fundamental de estabelecimentos de ensino
piiblicos e privados do Estado do Parand ndo poderé ultrapassar os
seguintes percentuais:

I — 5% (cinco por cento) do peso do aluno. com ateé dez
anos de idade;

I — 10% (dez por cento) do peso do alune com mais de
dez anos de idade.

Art. 2° FicarAi a cargo da coordenagio dos
estabelecimentos de ensino pilblicos e privados, a definigio do
material escolar a ser transportado diariamente.

§ 1° O material que exceder o peso bruto maximo
permitido deverd ficar guardado no estabelecimento de ensino, em
armdrios individuais ou coletivos.

§ 2° Fica vedada a cobranga de taxa por parte dos
estabelecimentos de ensino publicos e privados pela guarda do
material a que se refere o § 1° deste artigo.




_- Assembleia Legislativa do Cstado do

Centro Legislative Prasidente Anibal Khury

Projeto de Lei n° 845/11

7

Art. 3° Os estabelecimentos de ensino pablicos e privados

ficam obrigados a informar aos alunos, seus pais ou responsaveis,
sobre os riscos & saide pelo excesso de peso transportado diariamente.,

Paragrafo r.'mim.bﬁ/ Secretaria de Estado da Educagio -
SEED e a Secretaria de Estado da Saide — SESA deverfio colaborar
com os estabelecimentos de ensino piblicos e privados na divulgagio
das informagOes sobre os riscos & saide pelo excesso de peso
transportado, nos termos do inciso IX, do art. 28 do Decreto Estadual
n® 777, de 9 de mail\:Zn 2007.

Art. 4° A fiscalizag8o do cumprimento desta Lei ficard a
cargo da Secretaria de Estado da Educagfo, nos termos do art. 30 da
Lei n® 8,485, de 8 de junho de 1987.

Art. 5° O descumprimento do contido nesta Lei pelos
estabelecimentos de ensino piblicos e privados resultard em:

I — na primeira ocorréncia, lavratura de auto de
adverténcia dirigido ao diretor do estabelecimento;

IT - na segunda ocorréncia, lavratura de auto de infragdo
dirigido ao diretor do estabelecimento, ¢ multa no valor de dez
Unidades Padrfo Fiscal do Estado do Parani — UPEF/PR a cada
excesso de peso constatado, aplicando-se cobranga em dobro nos
casos de reincidéncia.

Pardgrafo dnico. As lavraturas dos autos de infragfo a
que se referem os incisos I e II deste artigo dar-se-fo respeitados os
principios constitucionais da ampla defesa e do contraditério.
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Projeto de Lei o® 845/11

Art. 6° Esta Lei entra em vigor na data da sua publicagfio,
sendo que a aplicagio de sangdes e seus efeitos dar-se-do doze meses
contados da sua publicagfio oficial.

Paldcio Dezenove de Dezembro, em

dezembro de 2012,

SSONI
Preside

/M@é"f

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1° Secretario




Assembleia Beq@.rfafmcz do Estado do %f‘fﬂ?ﬂ

Centro Legislalivo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n® 845/11

JUSTIFICATIVA

A presente medida tem por objetivo garantir que o peso bruto
do material escolar suportado por alunos da rede piblica e privada, no
Estado do Parand, nfo ultrapasse 5% (cinco por cento) do peso do aluno
com até dez anos de idade e 10% (dez por cento) do peso do aluno com
mais de dez anos de idade.

A prevengdo ainda € a melhor medida para se evitar males &
saide, O excesso de peso suportado por uma crianga diariamente, durante
o periodo em que o corpo estd em formacgfo, poderd trazer traumas
irreversiveis, como é o caso da escoliose e desvios da coluna, atingindo
diretamente a estrutura da coluna vertebral.

O excesso de peso nfio é um esforgo ocasional, mas gim um
esforgo de repeticio. Denota-se que o ano escolar conta com 200 dias
letivos e o tempo que o aluno transporta ¢ peso pode variar conforme a
distincia percorrida. Constata-se assim, o esforgo repetitivo ¢ a provéavel
les@o.

Acerca da constitucionalidade é importante dizer que a
Constituigio Federal asseverou que:

“Art. 24 Compete 4 Uniflo, aos Estados e ao Distrito Federal
legislar concorrentemente sobre:

(---)

XII = previdéncia social, protecio e defesa da saide;

(T

Pois bem, o Projeto de Lei é constitucional e legal, visto que
nfio adentra competéneia de nenhum Poder Pablico e estd contido na
moldura juridica do parlamentar.

Em relagio & fiscalizagfo, cabe dizer que nenhuma atribuigio
nova estd sendo instituida para as Secretarias de Estado da Educagiio e da
Saiide, ao contririo, o Projeto de Lei ora apresentado buscou, no &mbito da
legislagio estadual que ja estd em vigor, 0 cumprimento da norma.




‘ Assembleia Legislativa do Cstade do ._

Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n* 845/11

Vejamos a redagfio do art. 30 da Lei 8485/87:

“Art. 30. O dmbito de agio da Secretaria de Estado da Eduecagéo
compreende: a execuglo, supervisfio ¢ controle da agfio do
Govemo relativa 4 educagio, supervisiio e controle da agfio do
Governo relativa 4 educacfo; o controle e fiscalizaglo do
funcionamento de estabelecimentos de ensino, de diferentes graus
e niveis, pliblicos e particulares; o apoio e orientagio & iniciativa
privada; & perfeita articulagiio com o Governo Federal em matéria
de polltica & de legislagio educacional; o estudo, pesquisa e
avaliag3o permanentes de recursos financeiros para o cusieio ¢
investimento no sistema e no processo educacionais, a assisténeia e
orientaclo aos Municipios a fim de habilité-los a absorver
responsabilidades crescenmtes no oferecimento, operagdio e
manutencio de equipamentos educacionais; a assisténcia e amparo
ao estudante pobre; & integraglo das iniciativas de carfter
organizacional ¢ administrativo na drea da educaglio com o8
sistemas financeiros, de planejamento, da agricultura, da agdo
social ¢ da satide pdblica estadual; a pesquisa, o planejamento e a
prospecgdo permanentes das caracteristicas e qualificagfes do
magistéric ¢ da populagio estudantil e a atuagdo corretive
compativel ¢om os problemas conhecidos; outras atividades
correlatas”™.

A parceria entre a SEED e a SESA, prevista no paragrafo
finico do art. 3° do presente Projeto, para informar aos alunos, aos pais e
aos responsdveis sobre os males do excesso de peso suportados por alunos,
ja esta prevista no inciso [X, do art. 28, do Anexo ao Decreto 777/07, que
regulamentou as competéncias da Secretaria da Saide, mais especialmente
a 8VS — Superintendéncia de Vigilincia em Saide. Vejamos:

“Art, 28, A Superintendéncia de Vigilincia em Satde - SVS compete:

()

IX - a integragfio e a articulagfio das agles de Vigilincia em Saiide com

03 demais entes piblicos ¢ dreas de atuaglio da SESA, objetivando a otimizagfo de
aples intersetoriais que possam interferir nas agBes determinantes de salde;

)"
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Centro Legislativo Prasidents Anibal Khury

Projeto de Lei n° 84511

Cabe ainda destacar que o Estado de Santa Catarina ja se ateve
a esse assunto e a necessidade de normatizé-lo ha mais de 13 anos, atraves
da Lei 10.795, de 16 de junho de 1998. Ainda destaque-se que Lei
Municipal também normatizou o assunto em Curitiba, nos termos da Lei
13.430, de 31 de margo de 2010,

Devido a todo o exposto, apresenta-se aos Nobres Pares desta
Casa e a toda a sociedade paranaense, a presente medida para o bem &
safide das criangas do Parand.




&P Assembleia Legislativa do Estado do Para '
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

PARECER A PROPOSICAO DE VETO N°. 04/2013

PROPOSIGAC DE VETO N°. 04/2013
AUTOR: PODER EXECUTIVO

sUMULA: Veta parciaimente o Projeto de
Lei r° 845/2011, de auforia do Deputado
Luiz Eduardo, que dispds sobre o peso
bruto mdximo do material escolar dos
alurnos de estabelecimentos de ensino
pUblico e privados, no ambito do Estado
do Parand.

EMENTA: PROPOSICAD DE VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE
ENCAMINHAMENTO  AO  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL.
PREAMBULO
1 O projeto de lei n® 845/11, de autoria do Deputado Luiz
Eduarde, que &Epﬁa sobre o peso bruto méximo do material escolar dos
alunos de estabelecimentos de ensino publico e privados, no ambito do
Estado do Parond, tendo sido parciamente vetado pelo Senhor
Govermader do Estado por considerar as partes vetadas inconstitucionais e

confraras ao inferesse pldblico.

FUNDAMENTAGAO 4

De Inicio, compete & Comissdo de Constituigdo e
Justica, em consond@incia ao disposte no arfigo 33-A, do Regimento Intermo
da Assembléia Legisiativa do Estado do Parand, verificar a tempesiividade
da proposicdo de veto ora em fela.

Praca Nossa Senhora da Salete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituicdo e Justiga

data do seu recebimanto.

suas  competéncias

A Constilvigcdo Estadual estabelece, em seu artige 71,
gue o Governador do Estado quando considerar determinado Projefo de
Lai inconsfifucional, deve veitd-lo, em afé quinze dios Oteis, confados da

Art. 71, Concluida a volagle, a Assembléla Leglslativa
enviard o projete de lel ae Governador do Estade, que,
ogulescendo, o sanclonard.

§ 1% 5e o Govemador [ulgar o projeto, em fodo ouw em
parfe, inconsfitucional ow confrdric oo inferesse
plblico, vetd-lo-d total ou parcialmente, dentro da
quinze dias titeis, contodos da dofa do recabimente, e
comunicard, denfre de guarenta e oite horas, ao
Presidente da Assembléla Legislativa os mofives do
veto. [..) {grifo nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n® 845/11
fol enviado & sancdo e recebido na data de 20 de dezembro de 2012
niciando a contagem como determinada na Censtituigdo Estadual, temos
que a proposico de velo n® 04/2013, fol exarada em dato de 10 de
janeire de 2013, sendo desta maneira tempeastivo,

Esta ComissGo de Constituicdo e Justiga, dentro de
regimentals, afesta gue o wvelo foi aposto

tempestivamente, respeitando o prazo legal.

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Cenitro Civico - Curitiba — Parand
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Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

CONCLUSAO
Em razdo do exposto, haja vista o procedimento de

veto seguir os ditames constitucionais, esta comissdo posiciona-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente veto ao plendrio.

Sala das Comissdes, 24 de feverelro de 2013.

O NELSON JUSTUS
RES|DENTE

DEPUTADO PASTOR EDSON FHACI‘I"R)
}\ RELATOR

APROVADO

Praga Nossa Senhora da Salete 5/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand




J GOVERND DO ESTADD

Gabirete do Governador
OF/CTUCC n® 34 /2013, Curitiba, 10 de janeiro de 2013.
VETO FParcise  Ne 0Os /2013

Em, 05

LIDO NO EXPEDIENTE
CORCEDIDO APOIAMENTO AD.L,

1° Beeretdrio

Fo o T Criicd

L 2TY
Ropublicads no Ddaydo Ofcinl
= G+ [ S

n 201

enhor Prasidenta,

enho & honra de acusar o recebimento do Oficio n® 437/2012-DAPISA,
dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa Excaléncia que, usando da
atribuicdo conferida pelo art. 87, inciso VI, combinado com o § 1° do art. 71, ambos
da ConsfituicSo Estadual, vetei, parcialmente, o Projeto de Lei n® 8352011, por
considerar a parte vetada contrério ao inleresse plblico, conforme os motives a seguir
expostos.

O Projeto de Lei n® 835/2011, de autoria parlamentar, dispbe sobre a
obrigatoriedade de insergio de mensagens educativas sobre 0 uso de drogas nos
ingressos de shows culturais e esportivos voltados ao plblico infante4uvenil @ nos
locais dos eventos, tendo o veto parcial aposto incidido sobre as disposigbes do artigo
42,

O n&o acolhimento ao referido artigo 4° decorre de razfes de inferessa
plblico, vez que a penalidade fixada pelo art. 4° parece exagerada. Com efeito, por
mais que o Poder Publico pretenda atingir um objetivo de grande relevancia, como & o
combate as drogas, isso ndo pode ser feito a qualguer custo.

A titulo de exemplo, imagine-s& a fixagio de pena de 30 anos de
reclustio para o crime de futo. Um crime de gravidade mediana ndo pode ser
gancionado com a pena maxima permitida no Brasil.

Mo mesmo sentido, entende-se que o dispositive viola a razoabilidade.
Trata-se de penalidade muito gravosa para a repressio da ilegalidade cometida,
meracando nova discussao no &mbito da Assembleia Legislativa.

Esses 280 os motivos qua me levaram a vetar o Projeto de Lei nen'rE
eplgrafe, cujas razdes submeto a apreciagio dessa Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensajo para presentar a Viessa Exceléncia meus pmtesmé

de aprego e consider \@\(A_l E

&

CARLOS ALBERTO RICHA

Gavernader do Estado g

Excelentlssimo Senhor =

Deputado VALDIR ROSSONI

Prasidente da Assembleia Legislativa do Estadoe

MICAPITAL E

-

AJBIProt o M2 5860
Palicics Iguani] traca Nases Senhors de Sabette w/n | 80530 908 | Curitta | Parard § Brasil
Fone: [41] 3350 2800 | Fax: [41] 3254 7395 panenw.prgov.br



Lein’ 17483

Data 10 de Janeiro da 2013.

somula  ODriga a insercio de mensagens
educativas sobre o uso de drogas
nos ingressos de shows culfurais
e esportivos voltados ao publico
infanto-juvenil @ nos locais dos
eventos.

A SAisermbloin Logistutiva do Cutado do Fawand

decratou & eu sanciono a seguinte lek:

Art. 1° Os promotores de shows e de entretenimentos culturais e esportivos
voltados para o plblico infantojuvenil no Estado do Parand deverdo fazer
constar nos ingressos e nos locais da realizagio do evento mensagens
educativas sobre os maleficios das drogas e informagbes sobre as penalidades
aplicidveis aos traficantes e usuarios.

Paragrafo (nico. As mensagens constantes no caput deverdo estar expostas,
durante a realizagio dos eventos em painéis, faixas, cartazes ou meios
audioavisuais, bem como ser impressas nos respeciivos ingressos.

Art. 2° As mensagens descritas no art. 1° desta Lei, constantes no local da
realizagiio do evento, deverdo ser afixadas em locais de facil visibilidade
obedecendo 4s seguintes determinagbes:

| — o5 cartazes deverdo ter dimensdes minimas de 40 cm (quarenta centimetros)
de comprimento por 30 cm (trinta centimetros) de largura;

Il — os recintos com &rea superor a 50 m* (cinguenta metros quadrados)
daverdo conter os avisos na proporg2o de 1 (um) para cada 50 m® (cinquenta
metros quadrados).

Art. 3° Nos locais do evento, bem como nos seus respectivos ingressos, devera
conter uma mensagem educativa juntamente com a penalidade aplicada aos
traficantes e usudrios de drogas, ficando a critério dos responsaveis pelo
entretenimento a sua criagao.

Art. 4° .. Vetado...

Art. 5° Fica a critério do Poder Executivo estabelecer as normas para viabilizar
as dentincias quanto ao nfio cumprimento desta Lei.




Art. 6 Caso julgue necessério, o Poder Executivo podera regulamentar a
presente Lel para seu fiel cumprimento.

Ast. 7° Esta Lei entra em vigor apds decorridos sessenta dias de sua publicagsio
oficial.

Paldcio do Governo, em 10 de janeiro de 2013.

Maria Tereza Uille Gomes
Secretaria de Estado da Justiga, Cidadania e Direitos Humanos

Loriane Leisli Azeredo
Chefe da Casa Civil, em exercicio

Evandro Junior

Deputado Estadual

i pu Ao mo Didrig ONpin:
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; Assembleia Be;q_kfaffba do Cstado do Farand

Centro Legisiative Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n° 835/11

{Autoria do Deputado Evandro Junior)

Obrign & inserio ds mensagens eacativas sobre o uso de
drogas mos mgressos de shows culurnds e esporiives
voltados &0 pbiico infato-juvenil ¢ nos locals dos eventos.

A Assemblela Legislativa do Estado do Parana
DECRETA:

Art. 1* Os promotores de shows e de entretenimentos culturais e esportivos
voltedos para o piblico infanto-juvenil no Estado do Parand deverdio fazer constar nos
ingressos e nos locals da realizaglio do evento mensagens educativas sobre os maleficios
das drogas e informagBes sobre as penalidades apliciveis aos traficantes ¢ usudrios.

finieo. As mensigens constantes no capur deverdo estar
npmﬂﬁ.d:mnhamli:aqﬁndmwmtmmpﬂéis,f&im.umnumﬂm
andiosvisuais, bem como ser impressas nos respectivos ingressos.

Art. 2° As mensagens descritas no art. [° desta Lei, constantes no local da
realizagio do evento, deverio ser afixadas em locais de fiicil visibilidade obedecendo ds
seguintes determinagdes:

] — o8 cartezes deverfio ter dimensdes minimas de 40 om (quarenta
centimetros) de comprimento por 30 cm (trinta centimetros) de largura;

I1 — os recintos com &rca superior a 50 m? (cinquenta metros quadrados)
deverSio conter os avisos na proporgio de 1 (um) para cada 50 m* (cinquenta metros
quadrados).

Art. 3° Nos locais do evento, bem como nos seus respectivos ingressos,
deveré conter uma mensagem educativa juntamente com a penalidade aplicada aos
traficantes ¢ usudrios de drogas, ficando a critério dos responséveis pelo entretenimento a
sua criagfo,

Art, 4 A inohservincia desta Lei sujeitard os infratores 4 multa de 35%
(trinta e cinco por cento) do valor arrecadado com a venda dos ingressos. Quando de
eventos gratuitos, a cada 1.000 (um mil) participantes deverd ser aplicada muita de 100
UPFe/PR (Unidade Fiscal do Estado do Parand).

Art. 5° Fica a eritéro do Poder Executivo” estabelecer as normas para
viabilizar as denlineias quanto ao nfo cumprimento desta Lei.

Art. 6° Caso julgue necessério, o Poder Executivo poderd regulamentar a
presente Lei para seu fiel cumprimento.



Centro Legisiative Presidente Anfbal Khury

| % Assembleia Le islativa do Estado do Faran

Projeto de Lei n° 835/11 fls.02,

Art. 7° Esta Lei entra em vigor apds decorridos sessenta dias de sua
publicaglio oficial.

Paldcio Dezenove de Dezembro, em

Depu
O Presidente

Deputado PLAUTO GUIMARAES FILHO
1° Secretirio

" S
Depugsdo RENI PEREIRA
1° Secretirio




Assembleia Eegflﬂf;szba do Estado do

Centro Legisfative Presidante Anibal Ky

Projeto de Lei n® 835/11

JUSTIFICATIVA

Os shows culturais e esportivos voltados 4 populagiio infanto-juvenil
constituem excelente instrumento de divulgaclio para mensagens educativas de orientaglio e
informaglio sobre uso e trifico de drogas ilicitas.

Segundo a Organizagdo das Naghes Unidas — ONU, todos os anos cerca de 210
milhiies de pessoas em todo o mundo usam drogas ilicitas. Em tomo de 200 mil morrem em
consaquéncia do abuso dessas substiincias.

A sociedade tem a responsabilidade de lutar contra o uso de drogas, consoante
dispde o art. 205 da Constituigio Federal:

“Art. 205 A educagfo, direito de todos e dever do Estado & da famflia, serd
promovida ¢ incentivada com a colaboragko da sociedads, visande ao pleno
desenvolvimente da pessoa, seu preparo para o exerclcio da cidadania e sua
qualificacdo para o trabalho,”

Portanto, incentivar & colaboragio dos promotores de eventos destinados 4
populagdio infantojuvenil neste Projeto de Led € farer a sociedade agir & pronunciar-se.

Ainda, fica estabelecida penalidade em caso de inobservineia da Led, a fim de
tornd-la efetiva e pritica.

Submete-se, pois, & matéria 4 consideragio dos meus Nobres Pares na
confianga de que haverd um avango na protegio das criancas ¢ adolescentes, como preconiza a
Carta Magna no art. 227, colocando-as a salve de toda forma de negligneia, discriminago,
cxploragdio, violéneia, crueldade ¢ opressiio.




R Assembleia Legislativa do Estado do Parara
:  Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

PARECER A PROPOSICAO DE VEIO N° 05/2013

PROPOSICAO DE VETO N° 05/2013
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA; vela parcialmente o Projeto de
Lel n® §35/2011, de qutoria do Deputado
Evandro Junior, gue obriga a insergdo de
mensagens educativas sobre o uso de
drogas nos ingressos de shows culturais e
esporfivos voltados ao plblico infanto-
juvenil & nos locals dos eventos.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VEIQ.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO AQ PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL
PREAMBULO
O projeto de lei n® 835/11, de autoria do Deputado
Evandro Junior, que obriga a insergdo de mensagens educativas sobre o
uso de drogas nos ingressos de shows cullurais e esportivos voltados ao
publico infanto-juvenil e nos locais dos eventos, tendo sido parcialmente
vetado pelo Senhor Governaodor do Estade por considerar os partes

vetadas inconstitucionais e contrarias ao inleresse publico.

FUNDAMENTAGAO

De inicio. compele & ComissGo de Conslifuigdo e
Justica, em consondncia ao disposto no artigo 33-A, do Regimento Interno
da Assembléia Legisiativa do Estado do Parana, verificar a tempesfividade
da proposicdo de veto ora em tela.

Praga Nossa Senhora da Salete /n® - Centro Civieo - Curitiba — Parand
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. Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

A Consfituic@o Estadual estabelece, em seuw artigo 71,
que o Governador do Estado quondo considerar determinado Projeto de
Lel inconstitucional, deve vetd-lo, em até quinze dias Oteis, contados da
data do seuw recebimento.

Ar. 71, Concluida a volagdo, a Assembléia Legislafiva
enviard o projeto de lei oo Governader do Estado, que,
aquiescendo, o sancionard.
§ 1° S o Governador julgar o projeto, em tode ou em
parte, Inconstitucional ou contrdric oo interesse
poblico, veld-lo-d total ouw paorclalmente, dentro de
i do rec a
comunicard, deniro de quarenio e oilo horas, ao
Fresidente do Assembléio Legisloliva o molives do
veto. (..) (grife nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n® 835/11
fol enviade & sangdo e recebido na data de 20 de dezembro de 2012,
iniciando a contagem como determinada na Consfituigao Estadual, temos
que a proposicio de veto n® 05/2013, foi exarada em data de 10 de
laneire de 2013, sendo desta manelra fempestivo.

Esta Comissdo de ConstituigGo e Justica, dentro de
suas competféncios regimentals. atesta que o veto foi aposto
ternpestivamente, respeitaondo o prazo legal.

Praga Nossa Senhora da Salete £/n® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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# Assembleia Legislativa do Estado do Paran
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituicdo e Justica

CONCLUSAO
Em razdo do exposto, hagja vista o procedimento de

veto seguir os ditames constitucionais, esta comissGo posiciona-se
FAVORAVEL co encaminhamento do presente veto ao plendrio.

Sala das Comissdes, 26 de fevereiro de 2013,

XN QUi

_ m\
Praga Nossy: Senhora Wﬂ ® - Centro Civico - Curitiba — Parand
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; GOVERNG DO ESTADOD
Gabinete do Governadar
OFICTU/CC n® 05572013, Curifiba, 11 de janeiro de 2013,

VETD TOTRC nNe Ocfzois

LIDO NO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, [5 FE¥-~2013

Senhor Presidente,

0

| 1° Begretdr
o Tenho a honra de acusar o recebimento do Oficio n® 3890/2012-DAPISA,
dessa Presidéncia, & de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia que, usando da
atribuicdo conferida pelo ant. 87, inciso VI, combinado com o § 19, do art. 71, ambos
Q da Constituigio Estadual, vetel o Projeto de Lef n®* 748/2011, por considera-lo
inconstitucional, em razfio dos motivos adiante expostos.

O Projeto de Lel n® 748/2011, de autoria parlamentar, objetiva instituir a
Politica Estadual da Incantivo ac Esporte, conforme especifica.

O nfo acolhimento ao Projeto de Lei em anadlise decorre de sua
inconstitucionalidade por vicio de iniciativa, visto que, segundo precedente do
Supremo Tribunal Federal, "as restricdes impostas ao exercicio das competéncias
constitucionais conferidas ao Poder Execufivo, entre elas a fixagdo de politicas
publicas, importam em contrariedade ao principio da independéncia e harmonia entre
o Poderas” (ADl 4102 MC-REF, rel. Min. Carmen Ldcia, Tribunal Pleno, DJ
24.09.2010).

Ainda, de acordo com o inciso IV do art 66 da Constituigao Estadual,
compete privativamente ao Governador do Eslado as leis que disponham sobre

‘criagio, estruturacBo e afribuicBo das Secretarias de Estado e érglos da
administragio pdblica”.

Esses sBo os motivos que me levaram a vetar o Projeto de Lei que, em
anaxo, restituo a essa Assembieia Legislativa.

Valho-me do ensajo para presentar a Viossa Exceléncia meus protes
de aprego e consideragdo,

S ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Excalantissimo Senhor

\\ Deputado VALDIR ROSSONMI
Prasidents da Assembleia Lagislativa do Estado

N.FEHPITHL
A ??3
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a Massa Senhora de Saletie sin | BO530 909 | Curitiba | Parand | Brasl)
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Centro Legisfativo Presidente Anibal Khury

Projeto de Lei n°® 748/11

(Autoria dos Deputados Andre Bueno, Cesar Silvestri Filho,
Ney Leprevost ¢ Reni Pereira)

Dispbe sobre a Politica ds Incentive ao Esporte no
Estado do Parapd,

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
DECRETA:

CAPITULO I
DOS PROCEDIMENTOS RELACIONADOS )
A SECRETARIA DO ESPORTE DO ESTADO DO PARANA

Segdio I
Disposi¢ies Preliminares

Art. 1° Fica instituida a Politica de Incentivo ac Esporte, na forma
disciplinada nesta Lei, com o objetivo de fortalecer o desenvolvimento do desporto,
através de patrocinio ou doaglio de empresas estabelecidas no dmbito do Estado do
Parand.

Art. 2° O incentivo referido no art. 1* desta Lei consiste em conceder
crédito outorgado correspondente ao valor do ICMS (Imposto sobre Operagles
Relativas & Circulagio de Mercadorias e sobre Prestacdes de Servigos de Transporte
Interestadual e Intermunicipal ¢ de Comunicagfio) pertinente 2o Tesouro do Estado, a
ser destinado pelos respectivos contribuintes a projetos desportivos credenciados pela
Secretaria do Esporte do Estado do Parand, nos termos e condigdes estabelecidas pelo
Poder Executivo.

§ 1° Para fins de apuragfio da parte do valor do ICMS a recolher que
poderd ser destinada aos projetos desportivos de que trata o capuf deste artigo, serdo
fixados os percentuais aplicdveis ao valor do saldo devedor do ICMS apurado pelo
contribuinte, tendo esses percentuais uma variagio de 0,01% (um centésimo por
cento) a 3% (trés por cento), de acordo com escalonamento por faixas de saldo

devedor anual, nfo ultrapassando o limite de 0,5% (meio por cento) da arrecadacio
da parte estadual do ICMS no exercicio anterior.

Art. 3° Recursos serdo destinados a projetos desportivos que
contemplem atividades sociodesportivas educacionais, ao desporto e para desporto,
concentradas nas seguintes areas:
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Centro Legislativo Presidente Anibal Khury, =

[ — 4rea educacional: projetos voltados como disciplina ou atividade
extracurricular desportiva no dmbito da educaglio bésica, fundamental, médio e
superior, promovendo atividades no contraturno escolar, objetivando o
desenvolvimento integral do individuo;

I1 - érea de formagio desportiva: projetos voltados para a iniciaglo e
desenvolvimento motor geral de criangas e adolescentes por meio da pratica de
atividades desportivas e fisicas orientadas;

III — 4rea de rendimento: projetos que finalizem a formagfo e iniciem o
rendimento desportivo, de forma técnica e metodelégica, na drea do treinamento
desportivo, atendendo equipe e atletas com idade igual ou superior a quatorze anocs,
vinculadas a entidades de priticas desportivas e objetivande a formaglio e
especializagfio, inclusive de alto rendimento;

IV — frea sociodesportiva: projetos que wutilizem o desporto como
ferramenta de insergdo social, propiciando 4s pessoas de baixa renda oportunidades
para priticas desportivas;

WV — drea participativa:

a) projetos voltados para a ampla participaciio de pessoas em eventos
desportivos que evitem a seletividade e a hipercompetitividade de seus participantes,
atendendo criangas, adolescentes, adultos, idosos, pessoas com deficiéncias, além de
modalidades e respectivos piiblicos que sintetizem atividades fisicas representativas
de valores da nossa identidade cultural;

b) projetos voltados & distribuigfio gratuita de ingressos para eventos de
cardter desportivo e paradesportivo por pessoa juridica, para integrantes da rede
piiblica de enmsino ou a integrantes de comunidade de vulnerabilidade social,
devidamente comprovadas na futura prestagdo de contas;

VI - 4rea de gestio e desenvolvimento desportivo: projetos voltados &
capacitagio, 2o treinamento, aos intercimbios nacionais e internacionais e s bolsas
de treinamento, objetivando atender técnicos, atletas e gestores desportivos buscando
desenvolver e aperfeigoar a gest#io sobre a administraglio, técnicas e equipamentos
desportivos;

VII — 4rea de infraestrutura: projetos voltados & construgiio, a reformas
e 4 adequagio de espagos, equipamentos ¢ instalagBes desportivas, desde que situados
em propriedades piablicas.

—— —————
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Art. 4° Para fins desta Lei, concertualmente considera-se:

I — projeto desportivo: conjunto de agdes ordenadas e sistematizadas,
desenvolvidas por entidades de natureza desportiva;

Il — proponente: pessoa juridica de direito piblico ou privado com fins
nfio econdmicos de natureza desportiva que captard os recursos e fard a gestiio do
projeto, sendo indelegdvel sua respunsahmdade pela apresentaglo, execuglo e
prestagido de contas;

111 — gestor técnico-desportivo: profissional de educagfio fisica, inscrito
no Conselho Regional de Educagio Fisica, que responderd tecnicamente pela
execucio do projeto e que serd indicado pelo proponente, exceto para projetos
inseridos no inciso VII do art. 3° da drea de infraestrutura;

IV -~ patrocinador: pessoa juridica que aporte recursos oriundos do
[CMS para realizaglo de projetos desportivos aprovados pela Comissdo Estadual de
[ncentivo ao Esporte.

Sessiio I1
Da Composi¢io da Comissio Estadual de Incentive ao Esporte

Art. 5° S0 membros da Comissiio Estadual de Incentivo ao Esporte
(CEIE): )

I — um representante da Secretaria do Esporte do Estado do Parand,
indicado pelo respectivo Secretdrio;

II — um representante da Secretaria da Fazenda do Estado do Parana,
indicado pelo respectivo Secretério;

III — um representante do Instituto Paranasnse de Ciéncia do Esporte,
indicado pelo respectivo Diretor-Presidente;

IV - um representante dos paratletas indicado pela Associaglo dos
Deficientes Fisicos do Parand — ADEFP;

V - um representante dos Clubes Sociais, indicado pelo Sindicato dos
Clubes Esportivos de Cultura Fisica e Hipica do Estado do Parand — SINDICLUBES;
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VI - um representante do Sindicato das Entidades Culturais,
Recreativas, de Assisténcia Social, de Orientaglio e Formaglio Profissional do Parana
— SECRASO-PR;

VII — um representante da Assembleia Legislativa do Estado do Parana
— ALEP-PR, indicado por seu Presidente;

VIII — um representante do Sindicato dos Atletas Profissionais do
Parand — SINDIATLETA;

[X — O Presidente da Comissio de Esportes da Assembleia Legislativa
do Estado do Parand.

§ 1° Cada entidade relacionada neste artigo, indicar para cada titular,
dois suplentes para sua vaga, que atuarfio no caso de impedimentos legais e eventuais
dos mesmos.

§ 2° Os membros da Comissio Estadual de Incentivo ao Esporte
exercerfio mandato de dois anos, prorrogaveis por mais dois anos.

Sessio 111
Da Comissio Estadual de Incentivo ao Esporte

Art. 6° A Comissio Estadual de Incentivo ao Esporte terd as seguintes
atribuigdes:

I - analise do projeto apresentado,

IT — aprovaglio do projeto;

I11 - fiscalizagfo;

IV — exame e aprovaghio da prestagio de contas.

Parigrafo unico. E vedada a apresentagio de projetos que prevejam a
cobranga de qualquer valor pecunidrio aos beneficidrios.

Art. 7 E vedada a utilizagio dos recursos captados em:

I ~ palestras ¢ cursos de temas nfio relacionados diretamente com
atividades desportivas;
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Il — eventos desportivos cujo titulo contenha somente o nome do
patrocinador;

Il ~ patrocinios em favor de projetos que beneficiem diretamente
pessoa fisica ou juridica vinculada ao patrocinador, como o conjuge, os parentes ate
terceiro grau, inclusive os afins, e os dependentes do patrocinador;

IV — pagamento de saldrio a atletas ou remuneragdo a entidades de
administrago ou de pratica desportiva de qualquer modalidade;

V — despesas de manutengfio de equipes profissionais de alto
rendimento ou competighes profissionais;

VI — aguisighes de espagos publicitirios em qualquer meio de
comunicagio.

Pardgrafo dnico. Eventuais receitas e apoios econdmicos mensurdveis,
que sejam auferidos em razio do projeto a ser incentivado, deverfio estar
contemplados no orgamento do projeto apresentado,

Art. 8° No dmbito da Secretaria do Esporte do Estado do Parand fica
institufdo o Cadastro Geral de Proponentes — CGP, cujos procedimentos de inclusfio
serfio disciplinados por Resolugio do Titular da Pasta.

Art. 9° A anillise ¢ a aprovagio dos projetos desportivos e
paradesportivos apresentados deverfio utilizar os seguintes critérios:

I - interesse piblico;
II — atendimento & legislagdo vigente;

11l = qualidade do projeto apresentado e capacidade do proponente para
realizagfio do projeto;

IV — compatibilidade e realidade dos custos representados;
V — atendimento &s pessoas com deficiéncia.

§ 1° Quando necessério, a CEIE poderd solicitar ao proponente dados
complementares ao projeto.
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§ 2° Serfio priorizados projetos que:
I — apresentem contrapartida do proponente;

Il - apresentem documentagiio comprobatéria assegurande a captagio
do contribuinte patrocinador ao projeto apresentado;

III — obedegam as prioridades anuais para aplicagio dos recursos de
que trata & presente Lei, definidas pelo Poder Executivo;

IV — sejam destinados a comunidades em situagio de vulnerabilidade
social.

§ 3° Somente poderiio ser aprovados projetos em que fique
demonstrada:

I — comprovada capacidade técnico-operativa do proponente;

II — o funcionamento do proponente ha no minimo doze meses, na data
de cadastramento do projeto.

Art. 10. As reunides da CEIE serfio registradas em atas devendo ser
publicado seu conteiido, com os projetos aprovados, no Didrio Oficial do Estado, no
prazo de dez dias fteis.

Pardgrafo anico. Caberfio recursos das decisGes da CEIE, a serem
encaminhados ao Secretdrio da Pasta.

Art. 11. A Secretaria do Esporte do Estado do Parand emitird, com
base nas decisdes da CEIE, o Certificado de Incentive ao Desporto, contendo a
identificagio do proponente, a denominagio do projeto e a sua respectiva area de
acdio deshortiva, a data de aprovagfio & o valor antorizado para captagiio de recursos.

Seglo IV
Incentivo Fiseal

Art. 12, Os recursos financeiros correspondentes ao valor do ICMS
destinade pelos contribuintes a projetos desportivos, deverfio ser depositados e
movimentados em contas correntes bancérias vinculadas a cada um dos projetos
aprovados.
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§ 1* Para cada projeto deverfo ser abertas duas contas correntes
bancérias, uma destinada & captagio dos recursos € outra 4 sua movimentagdo.

§ 2° Somente poderd transferir recursos da conta de captagio para a
conta de movimentaglio o proponente que houver captado ao menos 35% (trinta e
¢inco por cento) do valor solicitado no projeto.

Art. 13. Para abertura de contas correntes bancérias de que trata o art.
12, bem como para receber o depdsito inicial, o titular deverd receber autorizagio
escrita da Secretaria do Esporte do Estado do Parand.

Art. 14, O projeto destinado 4 obtengdio de incentivo fiscal possuird
validade para captagiio de recursos até cento e oitenta dias apés o recebimento do
Certificado de Incentivo ao Desporto..

Art. 15. O saldo eventualmente existente em conta corrente bancaria,
resultante da finalizagio ou cancelamento do projeto, deverd ser recolhido oum
transferide por mecanismo bancério préprio, em beneficic do orgamento da
Secretaria do Esporte do Estado do Parand, no prazo méximo de trinta dias contados
do respectivo projeto.

Pardgrafo fnice. Caso o proponente deseje transferir o saldo de
TECUIS0S para conta corrente bancéria vinculada a outro projeto jd aprovado, devera
solicitar por escrito 4 Secretaria do Esporte do Estado do Parand, devendo tal pedido
ter a prévia aprovagfio da empresa patrocinadora e da CEIE.

Art. 16, Os recursos captados serfio considerados patrocinios, sendo
vedada 4 empresa patrocinadora, bem como a seus proprietirios, socios ou dirstores,
chnjuges e parentes em primeiro grau, participago nos direitos patrimoniais ou na
receita resultante da veiculaglio, comercializaglio ou disponibilizagio piblica do
projeto desportive ou do produto dele resultante, inclusive nos doze meses que
antecederem a data de cadastramento do projeto apresentado.

Art. 17. Os projetos apresentados niio poderfio receber recursos de
rentincia fiscal de outras fontes, sob pena de devolugfo dos recursos.

Art. 18. Cada proponente deverd apresentar até trés projetos para
anilise.

§ 1° O percentual méximo do wvalor captado para despesas
administrativas serd de 15% (quinze por cento), calculado sebre o valor bésico do
projeto e por acréscimo,
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§ 2" Poderfio ser incluidas nas despesas administrativas Aquelas
decorrentes do pagamento de encargos sociais ¢ trabalhistas, de recolhimento
obrigatdrio pelo empregador, em conformidede com a planilha de custos apresentada

no cadastramento do projeto.

Secio V
Da Prestaciio de Contas

Art. 19. A prestagio de contas dos recursos captados devera ser
entregue pelo proponente & CEIE no prazo de trinta dias apds o encerramento da
execugiio do projeto ou do indeferimento da renovagfio do prazo de captaglo parcial.

Pardgrafo dnico. Em resolugdo propria, o titular da Secretaria do
Esporte do Estado do Parand estabelecerd as normas para a prestagio de contas,

Art. 20. Apds sessenta dias da entrega da prestagfio de contas, poderd o
proponente apresentar novo projeto, desde que nfo haja pendéncia na referida
prestagiio de contas, exceto nos casos de projetos continuados.

& 1° Em relagio aos projetos continuados com duragio igual ou
superior a trezentos e sessenta dias, o proponente deverd prestar contas
semestralmente.

§ 2* A ndio aprovagio da prestagiio de contas impedird a aprovagio de
outro projeto do mesmo proponente.

Se¢io VI
Disposighes Gerais

Art. 21. Todas as contratagles ¢ aquisigdes obedecerfio ao disposto na
Lei Federal n® 8.666, de 21 de junho de 1993, priorizando-se sempre que couber, a
modalidade de pregfio eletrinico.

Art. 22. Projetos com mesmo objeto, local e destinagiio ndo poderfio
ser apresentados fragmentados ou parcelados por proponentes diferentes.

Art. 23. Proponentes inadimplentes e seus responsiveis, assim
declarados por aplicagiio inadequada dos recursos recebidos, ndo poderfo celebrar
qualquer outro ajuste ou receber recursos do Governo do Estado por um periodo de
oito anos,
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Art. 24, A Secretaria do Esporte do Estado do Parand poderd solicitar a
contratagiio, pelo proponente e 4s expensas deste, de auditoria independente para
andlise da execugfo do projeto ou apds sua finalizaglo.

Pardgrafo dnico. O proponente poderd reservar 1% (um por cento) das
despesas administrativas para esta finalidade.

Art. 25. A aprovagio de projetos pela CEIE deveri observar o
principio da nfio concentragho por drea e por proponente, do montante de recursos
da quantidade de projetos,

Art. 26. Deverd constar de todo material de divulgagio ou indicagio
dos projetos beneficiados, o logo do Governo do Estado do Parand, conforme
orientagdo da Secretaria do Esporte do Estado do Parand.

Art. 27. Fica vedada a concessdo do incentivo:

I — a projeto desenvolvido em cariter privado efou em que haja
comprovada capacidade de atrair investimentos;

IT - a proponente inadimplente com a Fazenda Publica Estadual.

Art, 28. A Secretaria do Esporte do Estado do Parand realizard o
acompanhamento e a avaliagio dos projetos aprovados, bem como disponibilizard na
internet a relaglio de projetos aprovados, contendo:

I - razfio social e CNPJ do proponente;

IT = nome do projeto;

III — valor autorizado para captagdo e valor efetivamente captado;

I'V — ebrangéncia geogrifica e quantitativos de atendimento do projeto.

Art. 29. Caberd ao Poder Executivo a regulamentagio da presente Lei
no prazo de noventa dias a contar de sua vigéncia,

Art. 30. Fica revogada a Lei n® 15.264, de 12 de setembro de 2006.
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Art. 31. Esta Lei entra em vigor pq data de sua publicagio.

Palficio Dezenove de Dezembrod eph 10 de dézembro de 2012,

Wr/é /5-'4—;'
Depuitado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1° Secretdrio

Deputado HANES JUNIOR
Seg o




L

5P Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constitui¢do e Justica

PARECER A P DE VETO N® 13

PROPOSICAQO DE VETO N° 06/2013
AUTOR: PODER EXECUTIVO

sUMULA: Veta o Projelo de Lei n®
7482011, de auteria dos Deputados Reni
Pereira, Ney Leprevost, Andre Busno e
Cesar Siivesti Filho, que dispde sobre g
poltica de incentive co esporie no
Estado do Parand.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE.
ENCAMINHAMENTO  AO  PLENARIO.
PARECER FAVORAVEL
PREAMBULO
O projeto de lei n® 748/11, de autoria dos Deputados Reni
Pereira, Ney Leprevost, Andre Bueno e Cesar Silvestri Filho, que dispde sobre
a politica de Incentive ac esporte no Estado do Parand, tendo sido vatado
pelo Senhor Govemador do Estado por considerar as partes vetadas

inconstituclonais e contrarias ao interesse publico.

FUNDAMENTAGAO

De inicio, compete & Comissdo de Consliluicdo e
Justica, em consonéncia ao disposto no arligo 33-A, do Regimento Interno
do Assembléia Legislafiva do Estado do Parana, verificar o tempestividade
da proposico de veto ora em tela,

A Constituictio Estadual estabelece, em seu arligo 71.

que o Governador do Estodo quando considerar determinado Projeto de

Praga Nossa Serkora da Salete 2/n® - Centro Civico - Curitiba — Pavand
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Letf inconstifiucional, deve veld-lo, em até quinze dias Oteis, contados da

data do seu recebimento.

Ar. 71. Concluida a velagio, a Assembléia Legislativa
enviard o projelo de lel oo Governadar do Estade, que,
aquiescendo, o sancionord.

£ 1" ie o Governador julgar o projeto, em fodo ou em
parte, Inconstiluclonal ou confrdade ao iInferesse
piblico, vela-lo-a lotal ov parciaimenie, denire de

comunicard, dentro de quarenla e olfe horas, oo
Fresidente da Assembléia Legislaliva os molives do
velo. (.. (grifoe nossa)

Assim, considerando-se gue o projeto de lei n® 748/11
fol envicde & sangBo e recebido na dota de 20 de derembro de 2012,

iniciando a contagem como determinada na Constituigdo Estadual, temos

que a proposicdo de veto n® 046/2013, fol exarada em data de 11 de

'O Janeire de 2013, sendo desta maneira tempestivo.
Esta Comissdo de Constituic@o e Justica, dentro de

suas  competéncias regimentais, atesta gue o veto fol aposto

tempestivamente, respeitando o prazo legal.

Praga Nossa Senkora da Salete 5/m® - Centro Civico - Curittha = Pavand
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CONCLUSAO

Em razdo do exposto, haja vista o procedimenio de
veto segulr os ditames conslitucionais, esta comissGo posiciona-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente velo go plendrio.

Sala das Comissdes, 24 de feverairgs

UTADO MELSON JUSTUS

Praga Nossa SerhoradaSalete s/n® - Centro Civico - Curitiba — Parang
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1° Beoreth
GOVERND DD ESTADD
v Gabinste do Governadar
OF/CTLICC n® 058 /2013, _Curitiha, 11 dejaneiro de 2013, . _
VETD DARC A n?® 0%
diente I

Senhor Presidente,

Tenho a honra de acusar ¢ regebimento do Oficio n® 396//2012-
ﬂlr:) DAP/SA, dessa Presidéncia, e de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncia
que, usando da atribuigdo conferida pelo art. 87, inciso VI, combinado com o §
1%, do art. 71, ambos da Constituicio Estadual, vetei parcialmente o Projeto de
Lei n® 464/2012, por considerar a parte vetada contraria ao interesse puiblico,
am razao dos motivos adiante expostos.

O Projeto de Lei n® 464/2012, de autoria deste Poder Executivo,
altera o art. 6° da Lei n® 9.579, de 22 de margo de 1291, que regulamenta o
paragrafo Onico do artigo 216 da Constituicio Estadual, que dispde sobre a
criagao, organiza¢ioc e competéncia do Conselho Estadual de Defesa da
Crianga e do Adolescente, tendo o veto parcial aposto incidido sobre as
disposicbes da alinea "b" da pretendida alteragio ao ja mencionado artigo 6°.

A referida alinea decorre de Emenda ac Projeto de Lei
encaminhado a essa Casa de Leis através da Mensagem Governamental n®
056/2012. A proposta original tinha a seguinte redagfo:

D Art. 1° Altera o arl. 6° da Lei n® 9.579, de 22 de margo de 1991,
- gue passa a vigorar com a seguinte redagdo:

LEETSLETIS O PRRG

‘Art. 6°. As organizagdes da Sociedade Civil inferessadas e
participar do Conselho habilitar-se-S0, nos periodos a sere
estabelecidos, perante a Secretaria Execufiva do CEDCA, comprovan
por documenios suas atividades hd pelo menos 1 (um) ano, indicandd®
seu representante e respectivo suplente.”

Art. 2° Esta lei entra em vigor na data de suva publicagdo.

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
N/CAPITAL

AJBProt.n® 11,383.343-2

14354 BOB2/2613 BBa118
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GIVERNG DD ESTADD
Gabinete do Goverrador

O n#o acolhimento & citada alinea b" decorre do fato de que,
caso sancionada, manteria de certa forma a limitago gue se pretendia retirar
do processo para as entidades que desejam integrar o Conselho Estadual dos
Direitos da Crianga e do Adolescente.

; Esses sdo os molivos que me levaram a vetar, parcialmente, o
Projeto de Lei em epigrafe, cujas razfes submetc a apreciagdo dessa
Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para presentar a Vossa Exceléncia meus
protestos de aprego e considera

RLOS ALBERTO RICHA
Govemador do Estado

Falizio lguagu | Prags Messa Senhors de Salette 5fn | BI530 909 | Curitita | Parsnd | Brasil
Fores [41] 3350 2800 | Faw: [47) 3254 7345 [wweaprage e
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Lein® 17506

Data 13 de  janeiro de 2013
Stmula Altera o art. 6° da Lei n® 9.579/91.

decretou & au sanciond a seguinte lei:

Art. 1° Altera o art. 6° da Lei n® 9.579, de 22 de margo de 1991, que passa a ter
a seguinte redagdo:

“Art. 6° As organizagbes da Scciedade Civil interessadas em participar do
E-nnse[l'u? hahﬂnt;r—*se—ﬂn. nos periodos a serem estabelecidos, perante a
Secretaria Executiva do CEDCA, indicando entdo seu representante e respectivo
suplente, desde que cumpridos os seguintes requisitos:

ajcomprovarem por documentos suas atividades ha pelo menos um ano;

k) ...\Vetada..."

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagdo.

Palacio do Governo, em 11 de janeiro de 2013.

e

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Femanda Bernardi Vieira Richa
Secretaria de Estado da Familia & Desanvolvimento Social

g
Luiz o Sebastiani

Chefe da Casa Civil

AJBiPrat. 11.283.343-2
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Projeto de Lei n° 464/12
(Autoria do Peder Executivo)

Altera o art. 6° da Lei n® 9.579/91,

A Assembleia Legislativa do Estado do Parena

DECEETA:

Art. 1" Altera o art. 6° da Lei n* 0.579, de 22 de margo de 1991, que passa
a ter & seguinte redagio;

“Art. & As organizagdes da Sociedade Civil interessadas em participar do
Conselho habilitar-se-8o, nos periodos a serem estabelecidos, perante a Secretaria Executiva do
CEDCA, indicando entio seu representante o respeclive suplente, desde que cumpridos os
seguintes requisitos: :

a) comprovarem por documentos suas atividades ha pelo menos um ano;

b) secem declaradas d Utilidade Péiblica Municipal "
Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacio,

Paldeio Dezenove de Dezembro,

Deputado PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
1" Seeretirio

J,.....\..f"*-.-
Deputado REINH ES JUNIOR
firio
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JUSTIFICATIVA

Como justificativa da presente proposta de alteraglio legislativa, eabe
mencionar que o Conselho Estadual dos Direitos da Crianga e do Adclescents, em
assembleia realizada no dia 10 de fevereiro de 2012, aprovou a dispensa de registro de
utilidade piiblica estadual com & finalidade de aumentar g participagio popular através
das organizagSes da sociedade civil, conforme ata publicada no Diério Oficial n® 8676,
de 21 de margo de 2012.

RCPFARAMAG R



% Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justi¢a

PAREC PROFO VETO N°.

PROPOSICAC DE VETO N°. 08/2013
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta parciaimente o Projeto de
lei n® 444/2012, de aulora do Poder
Executivo, que altera o arfigo 6° da lei i’
9.579/1991, que dispde sobre a cragdo,
orgonizage e  competéncia  do
conselho Bstadual de defesa da cnanca
& do adolescente.

EMENTA: PROPOSICAO DE  VETO.
TEMPESTIVO NOS TERMOS ART. 71, §1° CE
ENCAMINHAMENTO  AO  PLENARIO.

PARECER FAVORAVEL

PREAMBULO

O projeto de lei n® 464/12, de autoria do Poder Execulivo, gue
aliera o arigo & da lgi n® 9.579/1991, que dispde sobre a criagdo,
organizactio e competéncia do conselho Estadual de defesa da crianga &
do adolescente, tendo sido parcialmente vetado pelo Senhor Governador
do Estado por considerar as partes vetadas inconstitucionals e contrarnas

ao inferesse poblico.

FUNDAMENTACAO

De inicio, compete & Comissdo de Constilvicho e
Justica, emn consondncia ao disposio ne artige 33-A, do Regimente Interno
da Assembléia Legislativa do Estado do Parana, verificar o tempestividade

da proposicdo de veto ora em tela.

Praga Nossa Senhora da Salete sn® - Centro Civico - Curitiba - Parand




Centro Legislativo Presidente Antbal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

A Constitulgcdo Estadual estabelece, em seu arfigo 71,
gue o Governador do Estado quando considerar determinado Projeto de
Lei inconsfifucional, deve vetddo, em até quinze dias Jtels, confados da

data do seu recebimento.

Art. 71. Concluida a vologde, o Assembléia Legislativa
enviard o projete de lel oo Govemnadaor do Estado, que,
agqulescendo, o sanclonard,

§ 17 e o Governader Julgar ¢ projete, em fodo ouw em
parfe, Inconsfituclonal ouv conbrdrio oo inferesse
piblice, vetd-lo-d fotal ou parciaimente, denhe de
guinze dias uleis, contados da data do recebimento, e
comunicard, denfro de quarenta e oite horas, ao
Presidente da Assembléla legislativa os motives do
weto, [...) (grifo nosso)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n® 464711

foi enviode 4 sancho e recebido na dota de 18 de dezembro de 2012

iniciondo a contagem como determinada na Consfituigcdo Estadual, femos
que a proposicdo de veto n® 08/2013, foi exarada em data de 11 de
joneire de 2013, sendo desta maneira tempeasfivo.

Esta Comissdo de ConsfituicGo e Justica, dentro de
sugs competencias regimentais, atesta gue o velo foi aposto
tempesitivamente, respaitando o prazo legal.

Praga Nossa Senhora da Solete 5/n® - Centro Chvico - Curitiba = Parand
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# Assembleia Legislativa do Estado do Parand
Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Comissdo de Constituigdo e Justica

CONCLUSAQ
Em rozdo do exposto, haja vista o procedimento de

veto seguir os ditomes constifucionais, esta comissGo posiciona-se

FAVORAVEL ao encaminhamento do presente veto ao plendrio.

Sala das Comissdes, 26 de fevereiro de 2013.

ADO NELSON JUSTUS

\ Praga Nossa Senkora da &mwwﬁm - Curitiba — Parand




[ LIDO KO EXPEDIENTE
CONCEDIDO APOIAMENTO A D.L.

Em, (5§ 013

GOVERND DO ESTADD
Gabimete do Governador

OF/CTLICC n® 060 /2013. Curitiba, 11 de janeiro de 2013.

= . - = F ]

VETO meciai pe oglizo1a,

| - A DAP para ano iente
il-ADL pa idénch
Em, 30/ / é,_‘.

te

.
l“{nlasivva-n
2 = .

Tenho & honra de acusar o recebimento do Oficio n® 414//2012-
DAPISA, dessa Presidéncia, & de levar ao conhecimento de Vossa Exceléncla
que, usando da atribui¢io conferida pelo ant. 87, inciso VI, combinado com o §
19, do art. 71, ambos da Constituicdo Estadual, vetei parcialmente o Projeto de
Lai n® 154/2012, por considerar a parte vetada contréria ao interesse pliblico,
am razdo dos motivos adiante expostos.

Senhor Presidente,

O

O Projeto de Lel n® 154/2012, de autoria do Poder Executivo,
objetiva autorizar a construgao das Pequenas Centrais Hidrelétricas que
especifica, tendo o veto parcial aposto incidide sobre as disposic@es do
Paragrafo (nico do arligo 2°, objetc de Emenda aprovada por essa Casa de
Leis.

C mancionado Paragrafto dnico tem a seguinte redacio:

“Ficam obrigados os empreendedores a iniciarem as obras afé
vinte @ quairo meses do recebimento da Licenga de Instalacic=
(Ll) dos empreendimentos, devidamenle licenciados pelo JAFS
(Insfituio Ambiental do Parand). Apos esfa data, caso ndo a
inictern, ficam canceladas aufomaficamente as respectivi
licengas.”

Excelentissimo Senhor

Deputado VALDIR ROSSONI

Presidente da Assembleia Legislativa do Estado
NCAPITAL

RMLM/Prot.n® 7.948.570-5
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GOVERNO DO ESTADD
Gabinatwe do Governador

O ndo acolhimento ao referido dispositive decorre do fato de que,
caso sanclonado, o cancelamento automatico das respectivas licengas trara
consideraveis prejulzos ao interesse publico, visto que obrigara os
empreendimenios objetos da Lei em tela, mediante dificuldades alheias as
questbes ambientais, serem novamente submetidos ao licenciamento em lodas
as suas fases, o que oneraria 0 Orgdo ambiental estadual e eventualmente a
viabilidade econfmica das obras autorizadas. Note-se que a legislacdo federal
& estadual prevé o prazo de validade para as licengas de instalagio de 48
meses, promogaveis conforme decisdo do drgao licenciador, mediante
justificativa adequada.

Q Esses s&0 os mofivos que me levaram a vetar, parciaimente, o
Projetc de Lei em epigrafe, cujas razbes submeto a apreciagio dessa
Assembleia Legislativa.

Valho-me do ensejo para presentar 2 Vossa Exceléncia meus

protestos de aprego e consideragao.

LOS ALBERTO RICHA
Governador do Estado

Falacio iguagu | Praca Mossa Senhore de Salette 5/n | 80530 905 | Curitiba | Parans | Brasi!
Fones [41] 3350 2000 | Faxc [41] 2254 7343 [wwrw, prgoy.br
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Letn’. 17508

Data 11 de janeiro de 2013

g Autoriza a construgdo  das
Pegquenas Centrais Hidrelétricas —
PCHs.

Sumu

decretou € eu sanciono & seguinte lai:

Art. 1° Fica autorizada a construg8o das Pequenas Centrais Hidrelétricas

relacionadas no Anexo Unico desta Lei, nos Municipios correspondentes, no
Estado do Parana.

Art. 2° As construgfes das Pequenas Centrais Hidrelétricas relacionadas no
Anexo Unico desta Lei estdo sujeitas ac cumprimento das normas ambientais,
observadas as legislagbes municipal, estadual e federal,

Paragrafo unico. ... Vetado. .,

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacdo.

j\t:v de 2013

Carlos Alberto Richa
Governador do Estado

Palécio d

Jonel Mazareno lurk
Secretario de Estado do Melo Ambiente & Recursos Hidricos

isli Azeredo
Civil, em exercicio

AJBIProt. 7.848.5T0-5




ANEXO UNICO - LEI N° 17.508/2013

PCH'S PARA EMISSAO DE LICENGA PREVIA GOVERRD DO PARARE
|
HEnmmzuEmz._..u_.ﬂu_ |pacis |POTENCLA MUNICIPIOS EMPREENDEDORES | PROTOCOLO LICENGCA
FCHdssMmas 1y, Ribeira | 64  [oeuierUbssss e lonp oseia Lida 7,245 0081 20,068
A cerm Azu 245,
FCH Ribeirio Borio |, \Ribeiea | G4  (outoriyssese \ong Eoengia Lida 7.245.360-3 20,063
Carmo Azul
FCH Cachoalra
Brava Turva [ibssa 4 ﬁﬂ.; # 0 lanR Energla Lida 5.230,444-0 28,064
tdowa Cantu,
FCH Cantu 1 Cantu Biquir 18 aranial ¢ Altarmiva ERENNAMD snargla | 7.779.485-6 26,066
o Parand
[FCH Gantu 3
Cants Piquici 7 [MelaFico€  lARENNAND energia | 7.779.4964 29,068




ANEXO UNICO - LEI N® 17.508/2013

Miova Canty,

JPEH Carnu 2 Canby Fiiguini 18 “_ul.ﬁ_..__.n__.. Paimiial & Phena Enangia 3.420.116-0 20057
IFancador

3 ENERGETICA RIO

CGH Emadrista  |Das Pedras  Parand 1 Gusrapusva DAS PEORAG LA | TR 29,062

CGH Sio F : Usina Hidral&irica 585

beoane ot 1580 Francisco Parand 1 [Clevelandia Francizco de Sales 7.006.141-7 26,061

ales Lida
PCH Conflelingla [Mamecas  [ival 195 [TdenlipeiSe coofugncis Energls | 7.373.447-9 26.240
PCH'S PARA EMISSAD DE LICENGA DE INSTALAGAD
e s do  [Fandeirantes Pieapt | 42 [Sarta Fé Sarts Fé Energiica | 7700 5107 13.479
ks do Norle Lida :

Covreso i PaRik
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§= Assembleia Legislativa oo Estado do Purand

AP

Centro Legislative Presidente Anibal Khury

o

Projeto de Lei n® 154/12
{Autoria do Poder Executivo)

Autoriza a comstrugip das  Pequenas  Centrais
Hidrelétricas — PO,

A Assembleia Legislativa do Estado do Parana
DECRETA:

Art. 1° Fica autorizada a construgiio das Pequenas Centrais Hidrelétricas
relacionadas no Anexo Unico desta Lei, nos Municipios correspondentes, no Estado do
Parana.

Art. 2° As construgles das Pequenas Centrais Hidrelétrices relacionadas
no Anexo Unico desta Lei estio sujeitas ac cumprimento das normas ambientais,
observadas as legislagdes municipal, estadual e federal,

Parigrafo dnico. Ficam obrigados os empreendedores a iniciarem as
obras as obras até vinte ¢ quatro meses do recebimento da Licenga de Instalaciio (LI} dos
empreendimentos, devidamente licenciados pelo IAP (Instituto Ambiental do Parand),
Apds esta data, caso nfio as iniciem, fieam canceladas awtomaticamente as respectivas
licengas.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicacgo.

Deputade PLAUTO MIRO GUIMARAES FILHO
: 1° Secretdrio




"'i’;‘ . ﬁﬂeméfém 59{;';3/&!}:;& do (‘jxfaaé: do Sarand

) Gann'u Legisiativo Prasidenta Anibal H'I'mr].-r

Projeto de Lef n® 154712

JUSTIFICATIVA

O presente Projeto de Lei tem o objetive de autorizar a construgio das
Pequenas Centrais Hidrelétricas no Estado do Parand.

lmn:lalm:ntﬁ,. busca-se dar cumprimento ao art. 209 da Constitui
Estadual, que assim dispoe: =

“Art. 209. Observada a legishagilo federal pertinente, a construglo de centrais
termoeldiricas e hidrelétricas dependerd de projeto téenkco de impacto
ambiental ¢ aprovaglo da  Assemblela Legislativa, 2 de  centrais
termonucleares, desse projeto, dessa aprovegiio e de consulta plebiscitaria™.

_ Ainda, informa-se que as Pequenas Centrais Hidrelétricas estio
devidamente licenciadas pelo Instituto Ambiental do Parand — [AP.




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Ceniro Legislative Presidente Anibal Khury

Gabinete do Deputado Péricles de Mello

PARECER A PROPOSICAO DE VETO N°. 09/2013

PROPOSICAQ DE VETO N°. 09/2013
AUTOR: PODER EXECUTIVO

SUMULA: Veta parcialmente o Projeto
de Lei n” 154/2012, de autona do Poder
Executivo, que autoriza a construgio
das pequenas centrais hidrelétricas.

EMENTA: PROPOSIGAC DE VETO.
TEMPESTIVIDADE NOS TERMOS

ART. ™, § 1° CE.
ENCAMINHAMENTO AO PLENARIO.,
PARECER FAVORAVEL.

PREAMBULO

O projeto de lei n® 154/12, de autoria do Poder Executivo,
autoriza a construgdo de pequenas centrais hidrelétricas, tem no seu paragrafo
Unico a cbrigagéo dos empreendedores iniciarem a obra até vinte & quatro meses
do recebimento da Licenca de InstalagSo dos empreendimentos, devidamente
licenciados pele 1AP. Sendo que ficariam canceladas automaticamente as
respectivas licengas. Tendo o Senhor Governador do Estado vetado o dispositivo

acima citado, por considerar inconstitucional e contraria ao interesse pablico.

FUNDAMENTAGAOQ

De inicio; compete & Comissdo de Constituigo e Justiga,
em consonancia ao disposto do artigo 33-A, do Regimento Interno da Assembleia

Praga Mossa Senhora de Salette, 5/ 0° - Edificio Pres. Tancredo Heves
'GHIJI.I'I-EIH: EI}S & Andar — f.‘unﬂlm’PR Tal {413 3-3-5045‘.51}.1'3351}-103]




Assembleia Legislativa do Estado do Paranals

Centro Legislativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello

Legislativa do Estado do Parand, verificar a constitucionalidada, legalidade,

juridicidade, e tempestividade da proposicio de veto ora em tela.

A Constituigdo Estadual estabelece, em seu artigo 71, que o
Govemador do Estado quando considerar determinado Projeto de Lei coptraria ao
interesse publico deve veta-lo, em até quinze dias Gteis contados da data de seu
recebimento.

Art. T1.Concluida a votaglBo, a
Assembléia Legislativa enviara o
projeto de lei ao Governador do
Estado, que, aquiescendo, 0
sancionard.

§ 1% Se o Governador julgar o projeto,
no todo ou em parte, inconstituclonal

ou confrario ao interesse publico,
veta-Jo-4 total ou parcialmente,

dentro  de quinze dias dleis,
contados da data do recebimento, e
comunicard, dentro de quarenta e oito
horas, ac Presidente da Assembleia
Legislativa os motivos do veto. (..
(grifou-se)

Assim, considerando-se que o projeto de lei n® 154/12 foi
enviado a sangio e recebido na data de 20 de dezembro de 2012, iniciando a
contagem como determinada na Constituigio Estadual, temos que a proposicic
de veto n® 09/2013, foi exarada em data de 11 de janeiro de 2013, sendo desta
maneaira tempestivo.

Desta forma, concorda com o veto fundamentado por ser
contrério ao interesse publico, j& que com o cancelamento automatico das
respectivas licengas traria consideraveis prejulzos ao interesse piblico.

Esta Comissao de Constituicio e Justica, dentro de suas
competéncias regimentais, atesta que o veto foi aposto tempestivamente,
respeitando o prazo legal, e em conformidade com a constituicio estadual,

Praga Mossa Senhora de Salette, s/ 0® « Edificio Pres. Tancredo Meves
Gabinete 505 - 8° Andar = CuritibaPR Tel: (41) 33504250/ 3350408 1

E-mail: pericles@periclesdemallo.com br - www periclasdemello.com.br




Assembleia Legislativa do Estado do Parana
Centro Legisiativo Presidente Anibal Khury
Gabinete do Deputado Péricles de Mello

CONCLUSAD
Em razlo do exposto, haja vista o procedimento de veto

seguir os ditames constitucionais, esta comissio posiciona-se FAVORAVEL ac
gncaminhamento do presente veto ao plenario.

Sala das Comissdes, 26 de fevereiro de 2013.

DEPUTADO NELSON JUSTUS
PRESIDENTE

|
)”/Q/ DEPUTADO PE [ELEE/;;;ZELL{]

RELATOR




